Reverende domine et patrone mihi observandissime, salutem et servitiorum meorum addictissimam commendationem.

Quod a Deo optimo magnis precibus contendebam, ut domino Singhmosero¹ vir aliquis succederet magnis virtutibus ornatus, qui sacratissimae caesareae maiestati utilem navaret operam et non aliena a me voluntate esset, id me nunc abunde consecutum esse vehementissime gaudeo. Nam litterae quidem dominationis vestrae reverendae omnis humanitatis atque elegantiae plenissimae, quas heri accepi, non obscure haec omnia prae se ferunt.² Quae sane tantam mihi laetitiam attulerunt, quantam equidem
10 explicare nequeo.

Quam fuerim gratiae ac benevolentiae dominationis vestrae reverendae cupidus, iam, opinor, ex meis litteris, quas proxime scripsi,³ aliqua ex parte cognoscere potuit. Nunc vero, postquam dominationem vestram reverendam tam egregie erga me animatam video ut ostendat se veterem amicitiam
15 nostram, cum hic esset, renovare cupivisse et facturam id etiam fuisse, nisi, unde minime oportebat, obiecta impedimenta fuissent, non reperio sane quibus verbis de tanta humanitate ac bonitate gratias agere debeam, quas tamen et maximas et immortales habeo. Utinam vero id facere licuisset! Sed invidit meae felicitati iampridem mihi gravis adversaria fortuna. Altius
20 enim huius rei causam repeto neque ad dominum Olomucensem episcopum⁴ solum refero, qui tamen ipse quoque, non dispicio quamobrem, ita abhorrentem a me gerere voluntatem debuerit ut etiam conspectum meum refugerit, idque praeter domini nostri clementissimi mandatum, a quo, ut litteris eius maiestatis caesareae demonstrare possum, iniunctum sibi fuerat
25 ut omnia mecum communicaret meoque, qualecumque tandem illud sit, sed certe fideli consilio in legatione sua uteretur. Quod ipsum dominationi vestrae reverendae quoque non ignotum fuisse existimo. Non ita male unquam de domino episcopo meritis sum, qui se mihi antea semper amicissimum profitebatur, ut ita me contemneret ac dominationis vestrae reveren-

¹ Marcus Singhmoser.

² Cette lettre fait défaut.

³ Il s'agit peut-être du n° 252.

⁴ Vilem Prusinovský (voir n° 234, n. 3). Prusinovský est descendu au commencement de juin 1570 à Cracovie pendant son voyage de retour de Lublin (PRZEZDZIECKI, t. 5, pp. 307-310).

30 dae atque aliorum bonorum virorum voluntates a me averteret. Sed desino
conqueri et Deo gratias ago, quas possum maximas, quod dominationis
vestrae reverendae mihi benevolentiam conciliavit. Quae mihi sane magni
semper thesauri loco erit. Confido etiam fore ut ipsius dominationis vestrae
35 reverendae potissimum opera ac patrocinio meliore posthac res meae con-
dicione futurae sint, tum alibi tum imprimis apud ipsam caesaream maie-
statem, dominum nostrum clementissimum. Quae ne me spes fallat, per
Deum et summam dominationis vestrae reverendae humanitatem ac boni-
tatem iterum atque iterum maiorem in modum oro atque obtestor.

Exspecto ex camera Silesiaca responsum de pensione mea, quae profecto
40 non parum praesentes rei familiaris meae angustias sublevaret. Sed nimis
illi tardi esse solent, quare oro dominationem vestram reverendam det ope-
ram ut mandatum ea de re caesareae maiestatis in manus meas quamprimum
mittatur, alioqui periculum est ne res in multos adhuc menses magno
meo incommodo extrahatur.

45 Supplicavi sacratissimae caesariae maiestati iam crebro ut mea quoque
tenui opera inter alios fideles suos in mea patria uti dignaretur, ubi quidem
non desunt functiones, in quibus fidem ac diligentiam ipsius maiestati pro-
bare possem. Obtestor dominationem vestram reverendam efficiat apud
maiestatem illius caesaream ut huic meae aequissimae petitioni locus iam
50 tandem relinquatur. Intellegam, obsecro, quid omnino sperare hac de re de-
beam, idque ex ipsius caesariae maiestatis litteris, non sane propterea quod
non satis magnum apud me pondus litterae dominationis vestrae reveren-
dae habiturae sint per se ipsae, sed quod antehac quoque maiestas caesarea,
vivo Singkmosero, propriis semper litteris suam mihi voluntatem indicare
55 solita est. Cupio hanc consuetudinem, nisi quid impedit, conservari. Aetas
adhuc florens est, vires constant, cetera quoque Dei auxilio aderunt, quae
ad bene fideliterque serviendum requiruntur, modo maiestas caesarea meam
tenuitatem non prorsus abiciat, sed clementia me sua excitet atque ex hac
umbratili otiosaque vita in lucem hominum educat. Quod me dominationis
60 vestrae reverendae opera prorsus consecuturum esse confido.

Praeterea est et alia res, in qua dominationis vestrae reverendae patroci-
nio ac gratia maxime indigeo. Constitui, cum bona caesariae maiestatis
gratia, ex hoc regno in Hungariam commigrare, ubi et ipsius maiestati cae-
sariae per occasiones, et patriae, et amicis commodius servire queam. Nam
65 et sumptus immodici me hinc extrudunt et, ubicumque sim extra domini
nostri clementissimi ditiones, in exsilio mihi versari videor. Deinde pro-
spicio a longe impendentes huic regno calamitates, quibus nollem me aut
liberos meos involvi. Sunt aliae quoque rationes non paucae neque leves,
quae me in hanc sententiam deduxerunt, quas dominatio vestra reverenda
70 pro singulari sua prudentia coniectura assequi potest.

Oppigneratae mihi sunt hic aliquot villae,⁵ quae iterum deposita pecunia brevi redimentur ab illis ipsis, qui pignori obiecerunt: potero 8000 florenorum Hungaricorum vel tallerorum conficere, aut aliquanto etiam amplius, amicorum ope. Hanc ego pecuniam sacratissimae caesareae maiestati tradere vellem ita ut eius maiestas arcem aliquam aut alia aliqua bona inscribere pro ea summa dignaretur. Audio arcem Wywar, quae fuit domini Ioannis Balassae, nunc in potestate maiestatis caesariae esse.⁶ Eam hac condicione impetrari mihi cupio. Sunt alia quoque bona nomine Thapolczan, quae domini Orzagh fuerunt et ipsa quoque nunc tum marito tum uxore mortua in caesariae maiestatis manus reciderunt.⁷ Non deerunt aliae iuvandi mei rationes, si hae alienae videbuntur, modo maiestas caesarea munificentia ac clementia sua me dignum faciat.